PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: 349/2023

EMENTA
DENOMINAÇÃO  DE  “BOSQUE”  NO  MUNICÍPIO  DE

TANGARÁ DA SERRA.

AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUAÇÃO

Ao sétimo dia do mês de dezembro do ano de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

93
3-

B
30

6-
9E

B
C

-8
3E

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
93

3-
B

30
6-

9E
B

C
-8

3E
0

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 349/2023.

Tangará da Serra, 07 de dezembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA

PROTOCOLO CÂMARA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Cumprimentando-os cordialmente, encaminhamos para apreciação e
deliberação  dessa  Egrégia  Casa  de  Leis,  o  incluso  Projeto  de  Lei  que
DENOMINAÇÃO DE “BOSQUE”  NO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA..

Submeto  à  apreciação  desta  Casa  o  Projeto  de  Lei  que  visa  a
denominação  do  bosque  como  "Bosque  da  Saudade  Orestes  Ambrósio  do
Nascimento".  A  iniciativa  tem  como  propósito  prestar  homenagem  a  Orestes
Ambrósio do Nascimento, pioneiro de Tangará da Serra-MT, que desempenhou um
papel significativo no desenvolvimento deste município.

O Sr. Orestes escolheu estabelecer sua residência nesta cidade, onde,
ao lado de sua esposa, criou e educou oito filhos, sendo seis residentes em Tangará
da Serra e um em Várzea Grande. Contribuiu ativamente para o progresso local,
inclusive acompanhando o processo de emancipação do município, levando políticos
locais para Barra do Bugres no dia da votação da separação.

Orestes,  mesmo  tendo  concluído  apenas  até  a  quarta  série,
demonstrou dedicação ao aprendizado, completando o primeiro grau por meio do
curso  de  madureza  ginasial,  destinado  a  pessoas  com  mais  de  30  anos.  Sua
trajetória  profissional  abrangeu  diversas  áreas,  desde  a  agropecuária  na  Glena
Aurora até empreendimentos comerciais, como mercado, lanchonete e bar. Atuou
como taxista, caminhoneiro por um breve período, corretor de imóveis e comerciante
na década de 70.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

93
3-

B
30

6-
9E

B
C

-8
3E

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
93

3-
B

30
6-

9E
B

C
-8

3E
0

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Infelizmente, aos 82 anos, Orestes Ambrósio do Nascimento faleceu
devido à COVID-19 em 10 de fevereiro  de 2021,  sendo uma das vítimas dessa
pandemia global. Sua esposa também faleceu um dia antes. Casados por 59 anos,
deixaram um legado de amor e família, com 17 netos e 9 bisnetos. Além de suas
atividades profissionais, ambos participavam ativamente da Congregação Cristã do
Brasil, onde Orestes ocupou o cargo de vice-presidente.

Orestes era reconhecido por sua simplicidade, honestidade, bondade e
educação  exemplar.  Um  pai  e  marido  dedicado,  seu  caráter  calmo,  sereno  e
inteligente  influenciou  positivamente  seus  filhos,  criados  com  os  frutos  de  seu
trabalho.

Considerando  a  relevância  e  contribuição  de  Orestes  Ambrósio  do
Nascimento para Tangará da Serra, solicito a aprovação do presente Projeto de Lei,
que busca eternizar sua memória no "Bosque da Saudade Orestes Ambrósio do
Nascimento."

Ante o exposto, contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e
reiterando  protestos  de  estima  e  apreço,  solicitamos  apreciação  favorável,  em
REGIME  DE  TRAMITAÇÃO  ESPECIAL,  considerando  o  recesso  desta  Egrégia
Casa de Leis.

Respeitosamente,

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

93
3-

B
30

6-
9E

B
C

-8
3E

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
93

3-
B

30
6-

9E
B

C
-8

3E
0

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

 PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 349, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE “BOSQUE”
NO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA.

A CÂMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1º O Bosque, localizado na Rua 38-A, S/N, bairro Jardim Morada

do Sol, passar a denominar “Bosque da Saudade Orestes Ambrósio do Nascimento”.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, 07

de dezembro de 2023, 47º Aniversário de Emancipação Político-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

93
3-

B
30

6-
9E

B
C

-8
3E

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
93

3-
B

30
6-

9E
B

C
-8

3E
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7933-B306-9EBC-83E0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 07/12/2023 08:30:17 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/7933-B306-9EBC-83E0

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/7933-B306-9EBC-83E0

HISTÓRICO DA VIDA DE ORESTES
AMBRÓSIO DO NASCIMENTO

Nascido  em Araguari-MG,  Veio  o  para  o  Mato  Grosso  em
1969, chegando a Tangará da Serra - MT em 1972, pai de 8 filhos (5
homens e 3 mulheres), a primeira filha morreu aos 5 anos de idade no
Estado de Goiás, os 7 filhos todos moradores de MT (6 em Tangará da
Serra e 1 em Várzea Grande). Comerciante no início da década de 70
(armazém de secos e molhados), comprador de cereais no inicio, mas
foi  no  táxi  que  trabalhou  toda  sua  vida  na  região,  firmando  seu
patrimônio. Residiu a maior parte de sua vida local na Avenida Mato
Grosso.  Homens  simples,  honesto,  bondoso,  e  muito  educado.
Exemplo  de  pai  e  de  marido,  calmo,  sereno  e  inteligente.  Estudou
apenas até a quarta série, criando seus filhos com o resultado de seu
trabalho.  Acompanhado  de  sua  esposa  dona  Maria  do  Carmo  do
Nascimento, quem o ajudou a educar seus filhos e desbravar o início
dessa  cidade.  Participou  do  processo  de  emancipação  de  nosso
município levando os políticos locais para Barra do Bugres no dia da
votação da separação segundo seu relato. Nasceu dia 28 de março de
1939 e faleceu de covid dia 10 de fevereiro de 2021 aos 82 anos, ao
lado sua esposa quem também faleceu 1 dia antes. Deixando muitas
saudades. Ficaram casados 59 anos. 17 netos, 9 bisnetos. Participava
junto a Congregação Cristã no Brasil,  onde foi  vice presidente  por
uma longa data. Casa Araguari nome do armazem. Eli o Pai concluiu o
primeiro  grau  completo  lá  no  29  de  novembro  em  um  curso  que
atendia pelo nome de madureza ginasial esse curso era específico pra
quem tinha + de 30 anos, fui várias vezes com ele nas aulas. Também
foi  agropecuárista  na  Gleba  Aurora,  onde  tinha  lavoura  branca  e
bananal. Tinha gado também, depois que vendeu a propriedade, ele
alugava pasto pra colocar o gado dele. Teve 03 comércios diferentes:
mercado pequeno, lanchonete e um bar onde hoje é a casa popular da
Ondina Delcaro.  Antes de trabalhar no táxi,  ele  tinha uma linha  de
transporte de passageiros, da Gleba Aurora à Tangará, ele fazia esse
trajeto um dia sim e outro não. Trabalhou por um pequeno período
com caminhão, fazendo fretes na região. Trabalhou como corretor de
imóveis, através dele veio pra Tangará umas 50 famílias oriundas de
Goiás.

Tangará da Serra — MT, dezembro de 2023.

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE TANGARÁ DA SERRA – MT

PARECER 033/2023

ASSUNTO: Resposta  Ofício n.º 269/GP/2023 – Prefeito
Vander Alberto Masson

Ao observar a trajetória histórica do senhor ORESTES AMBRÓSIO DO
NASCIMENTO e analisar a justificativa encaminhada ao Instituto Histórico e

Geográfico de Tangará da Serra delibero favorável  ao nome de  ORESTES
AMBRÓSIO DO NASCIMENTO - para nominação de logradouro público em

Tangará da Serra – MT.

Justifica-se o parecer com os seguintes fatos registrados:

-  Chegou em Tangará da Serra em 1972 como frente de expansão;

-   Participou  ativamente  da  vida  social  e  econômica  de  Tangará  da

Serra;

- Foi comerciante e agropecuarista em Tangará da Serra;

-  Foi  taxista  por  longos  anos  em  Tangará  da  Serra,  transportando

diversas pessoas, por essa profissão era mais conhecido e reconhecido pelos

tangaraenses;

Outras  informações,  citadas  nos  documentos  no  arquivo  do  IHG-TS

complementam a justificativa de  ORESTES AMBRÓSIO DO NASCIMENTO
para nominação de logradouro público em Tangará da Serra – MT.

Tangará da Serra, 06 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Carlos Edinei de Oliveira
                Presidente da Comissão de Estudos e Pareceres